

## Notat:

Kulturskolens automat på undervisningsgangen:

Den 20. december 2016 købte Kulturskolen en 2 delt automat med salg af kaffe, kakao, snacks mv. Automaten blev opstillet på undervisningsgangen beregnet til brug for Kulturskolens brugere.

Af referat fra Kulturskolebestyrelsesmødet den 19. april 2017 fremgår nedenstående.

”For at reducere sukkerforbruget tilbydes begrænset udbud af slik og sodavand. Varesortimentet skal signalere bevidsthed om det sunde valg og omfatter også passende udbud af nødder, sund slik, frugtstænger mv.”

Det har vist sig at være rigtig svært at leve op til ” det sunde valg”. Det er ikke muligt at have frugt i automaten, da dette skal skiftes ofte og desuden bliver frugten stødt når den frigives fra maskinens holder. Nødder og ”sund slik” er meget dyre varer som det har vist sig, at der nærmest ingen afsætning er på. Juice er en succes, men indeholder jo meget sukker. Der er problemer med at automatens holdere ikke kan klare vægten fra vandflaskerne, så ”armen” hele tiden hopper ud af holderen og derfor bevirker at automaten ikke kan bruges før den sættes på plads igen.

Maskinen har i det sidste års tid derfor ikke levet op til kommunens sundhedspolitik, da den mest har været fyldt med chokoladebarer og andet i samme genre. Det har haft den u hensigtsmæssige virkning at Vejlebroskolens elever har gjort et stort indhug på automatens usunde indhold. Der er også i den forbindelse gjort vold på maskinen (skubben frem og tilbage for at få varerne ud og indkast at pinde eller andet i møntindkastet der sætter sig fast).

Kulturskolens sekretær har et stort arbejde med indkøb til maskinen påfyldning, indtastning af priser, kontakt fra børn hvor mønter eller varer sætter sig fast samt optælling af mønter for at føre regnskab med automaten.

Der er også sket et fald i potentielle brugere, da MGK eleverne ikke længere har til huse på Kulturskolen.

Kulturskolen indstiller at den ene del af automaten (snack-delen) sælges, da det ikke er muligt at leve op til Ishøj Kommunes sundhedspolitik samt de store ressourcer der skal lægges i automaten for at holde den kørende.